REQUERIMENTO DE DESAPENSAÇÃO

(Da Sra. ANA PAULA LIMA)

Requer desapensação do Projeto de
Lei 1.879, de 2023 da proposição a
qual está apensado.

Senhor Presidente,

Ao  cumprimentá-lo  cordialmente,  Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos

termos do artigo 142 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que o Projeto de

Lei  1.879,  de  2023,  de  minha  autoria,  seja  desapensado  da  proposição  a  qual  está

apensado, por não se tratarem de matérias idênticas ou correlatas.

JUSTIFICATIVA

Apresentamos o Projeto de Lei 1.879/23 na presente Sessão Legislativa

para instituir o dia 05 de abril de 2023,  Dia Nacional pela Paz e Segurança nas Escolas e

Creches no Brasil.

Por se tratar de matéria comemorativa o projeto deve ser despachado a

Comissão de Cultura da Câmara dos Deputados nos termos do art.32, inciso XXI, f, do

RICD, da Súmula 01/2023 item 04, da Comissão de Cultura e do art.4º da Lei nº Lei nº

12.345, de 2010, que fixa critério para instituição de datas comemorativas.

Reiteramos, assim, o pedido para que seja procedida sua desapensação

o Projeto de Lei 1.879, de 2023 da proposição a qual está apensada, e que ela possa

seguir seu trâmite normal na Casa.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputada ANA PAULA LIMA

 Vice-Líder do Gov.CD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima PT/SC

*C
D2

35
73

58
21

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235735821000

RE
Q

 n
.1

84
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

11
:1

3:
10

.5
80

 -
M

ES
A

 PT/SC

*C
D2

35
73

58
21

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235735821000

RE
Q

 n
.1

84
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

06
/2

02
3

11
:1

3:
10

.5
80

 -
M

ES
A